
COD. PRATICA: 2025-001-67  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 314         SEDUTA  DEL   09/04/2025 

 
OGGETTO: Relazioni clausole valutative di competenza delle Direzioni regionali 

“Sviluppo economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale” e 
“Salute e Welfare” - approvazione e trasmissione all’Assemblea legislativa  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All. 1- Relazione. 
All. 2 - Dati fisici e finanziari IeFP 2020-2024. 
All. 3_Scheda Monit IeFP integrale e IFTS_UMBRIA_02.12.2024. 
All. 4 - Scheda Monit Duale Ord. e PNRR_ DEF2_30.9.2024_valid_4.12.24. 
All. 5-Relazione clausula valutativa LR 11_2015 Invecchiamento attivo 2022_ 2024. 
All. 6-Relazione art. 407, co. 6   l.r. 11-2015 FAMIGLIE. 



COD. PRATICA: 2025-001-67 

segue atto n. 314  del 09/04/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Relazioni clausole valutative di 
competenza delle Direzioni regionali “Sviluppo economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, 
Agenda digitale” e “Salute e Welfare” - approvazione e trasmissione all’Assemblea legislativa” 
e la conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti; 
Visto l’art. 61 dello Statuto regionale di cui alla legge regionale 16 Aprile 2005, n. 21 da ultimo 
modificata e integrata dalla legge regionale 15 febbraio 2024, n. 1; 
Visto il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa di cui alla Deliberazione dell’Assemblea 
legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e successive modifiche e integrazioni, in particolare gli articoli 34 e 
40; 
Vista la legge regionale 23 dicembre 2013, n. 30 “Disciplina del sistema regionale di istruzione e 
formazione professionale”, in particolare l’art.6; 
Vista la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”, in 
particolare l’art. 407, commi 1 e 6; 
Considerate le note prot. nn.31047, 31048, 31049, 31050 e 31055 del 12/02/2024 indirizzate, da 
parte del Servizio “Segreteria di Giunta, Attività legislativa, BUR”, alle Direzioni regionali; 
Tenuto conto delle relazioni trasmesse al Servizio “Segreteria di Giunta, Attività legislativa, BUR” da 
parte del Servizio “Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro” della Direzione 
regionale “Sviluppo economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale”, con mail del 16 
dicembre 2024 e da parte del Servizio “Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione 
sociosanitaria. Economia sociale e terzo settore” della Direzione regionale “Salute e Welfare”, con 
mail del 7 gennaio 2025; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare le relazioni sulle clausole valutative pervenute dai competenti Servizi delle Direzioni 

regionali “Sviluppo economico Agricoltura, lavoro, Istruzione, Agenda digitale” e “Salute e Welfare”, 
riportate agli allegati nn. 1-6 al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, e 
concernenti in particolare le seguenti materie: 
a) istruzione e formazione professionale (l.r. 30/2013, art. 6) in relazione alle annualità 2023-2024 

(Allegati 1-4); 
b) invecchiamento attivo (l.r. n. 11/2015, art. 407, comma 1) in relazione alle annualità 2022-2024 

(Allegato 5); 
c) interventi a favore della famiglia (l.r. n. 11/2015, art. 407, comma 6) in relazione alle annualità 

2023-2024 (Allegato 6); 
2. di trasmettere il presente atto all’Assemblea Legislativa ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 30/2013 e 

dell’art. 407, commi 1 e 6, della l.r. n. 11/2015; 
3. di incaricare il Servizio “Segreteria di Giunta, Attività legislativa, BUR” di trasmettere il presente atto 

alle Direzioni regionali “Sviluppo economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale” e 



COD. PRATICA: 2025-001-67 

segue atto n. 314  del 09/04/2025 3 

“Salute e Welfare”; 
4. di dare atto che i componenti della Giunta regionale seguiranno il successivo iter presso 

l’Assemblea legislativa, ognuno per la propria competenza in materia. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-67 

segue atto n. 314  del 09/04/2025 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Relazioni clausole valutative di competenza delle Direzioni regionali “Sviluppo 

economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale” e “Salute e Welfare” - 
approvazione e trasmissione all’Assemblea legislativa 

 
 
 
L’art. 61 dello Statuto regionale prevede che l’Assemblea legislativa valuti gli effetti delle politiche 
regionali, verificandone i risultati, ed esercita il controllo sul processo di attuazione delle leggi anche 
mediante l'inserimento nei testi legislativi di apposite clausole valutative. 
Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento Interno dell'Assemblea legislativa (di seguito indicato come 
“Regolamento interno”), le clausole valutative vengono inserite nei progetti di legge ritenuti di 
maggiore impatto e definiscono tempi e modalità con i quali la Giunta regionale è tenuta a produrre le 
informazioni necessarie all'esercizio della valutazione. 
Il processo di valutazione prevede che le relazioni informative prodotte dalla Giunta regionale in 
risposta alle clausole valutative vengano esaminate da parte del Comitato per il controllo e la 
valutazione, composto da cinque consiglieri di cui tre espressione dei Gruppi di maggioranza e due 
dei Gruppi di minoranza (art. 40 Regolamento interno).  
Il Comitato per il Controllo e la Valutazione riferisce direttamente all’Assemblea legislativa gli esiti 
dell’esame delle relazioni prodotte dalla Giunta regionale in risposta alle clausole valutative (art. 40, 
comma 6-bis del Regolamento Interno). 
Gli esiti delle attività di valutazione sono resi pubblici mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'Assemblea legislativa, mediante l'utilizzo di altre forme di comunicazione interna ed esterna e 
attraverso la sperimentazione di strumenti innovativi di confronto pubblico finalizzati al coinvolgimento 
dei cittadini (art. 34, comma 6 del Regolamento interno). 
Il Comitato per il controllo e la valutazione verifica, con cadenza annuale, il rispetto degli obblighi 
informativi nei confronti dell'Assemblea legislativa previsti anche dalle clausole valutative (art. 40, 
comma 6, lett c) del Regolamento interno).  
Al fine del corretto adempimento degli obblighi informativi da parte della Giunta regionale, il Servizio 
“Segreteria di Giunta, Attività legislativa, BUR”, in ottica di leale collaborazione con le Direzioni 
regionali, effettua il monitoraggio: delle clausole valutative previste nelle leggi regionali; delle 
scadenze per l’invio delle relazioni; della data di ultima trasmissione delle singole relazioni da parte 
della Giunta regionale all’Assemblea legislativa.   
Con note prot. nn.31047, 31048, 31049, 31050 e 31055 del 12 febbraio 2024, la Dirigente del Servizio 
“Segreteria di Giunta, Attività legislativa, BUR”, ha trasmesso alle Direzioni regionali una tabella 
contenente i risultati del monitoraggio e le ha invitate a trasmettere al medesimo Servizio e al 
Segretario Generale dell’Assemblea legislativa le relazioni di competenza, secondo le scadenze di 
legge riportate nella tabella di monitoraggio. Veniva altresì specificato che il Servizio “Segreteria di 
Giunta, Attività legislativa, BUR”, avrebbe poi predisposto le proposte di deliberazione della Giunta 
regionale di approvazione e trasmissione all’Assemblea legislativa delle medesime relazioni.  
Conseguentemente, per la Direzione regionale “Sviluppo economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, 
Agenda digitale” il Servizio “Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro” ha trasmesso, 
con mail del 16 dicembre 2024, la relazione di cui all’art. all'art. 6 della l.r. n. 30/2013 in materia di 
istruzione e formazione professionale, da predisporre entro il 31 dicembre di ogni anno. 
Per la Direzione regionale “Salute e Welfare”, il Servizio “Programmazione della rete dei servizi 
sociali, integrazione sociosanitaria. Economia sociale e terzo settore” ha trasmesso, con mail del 7 
gennaio 2025: la relazione di cui all’art. 407, comma 1 della l.r. n. 11/2015, da predisporre con 
cadenza annuale; la relazione di cui all’art. 407, comma 6 della l.r. n. 11/2015 da predisporre entro il 
31 ottobre di ogni anno. 



COD. PRATICA: 2025-001-67 

segue atto n. 314  del 09/04/2025 5 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare le relazioni sulle clausole valutative pervenute dai competenti Servizi delle Direzioni 

regionali “Sviluppo economico Agricoltura, lavoro, Istruzione, Agenda digitale” e “Salute e Welfare”, 
riportate agli allegati nn.1-6 al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, e 
concernenti in particolare le seguenti materie: 

a) istruzione e formazione professionale (l.r. 30/2013, art. 6) in relazione alle annualità 
2023-2024 (Allegati 1-4); 

b) invecchiamento attivo (l.r. n. 11/2015, art. 407, comma 1) in relazione alle annualità 
2022-2024 (Allegato 5); 

c) interventi a favore della famiglia (l.r. n. 11/2015, art. 407, comma 6) in relazione alle annualità 
2023-2024 (Allegato 6); 

2. di trasmettere il presente atto all’Assemblea Legislativa ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 30/2013 e 
dell’art. 407, commi 1 e 6, della l.r. n. 11/2015; 

3. di incaricare il Servizio “Segreteria di Giunta, Attività legislativa, BUR” di trasmettere il presente atto 
alle Direzioni regionali “Sviluppo economico Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale” e 
“Salute e Welfare”; 

4. di dare atto che i componenti della Giunta regionale seguiranno il successivo iter presso 
l’Assemblea legislativa, ognuno per la propria competenza in materia. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/01/2025 Il responsabile del procedimento 
Cristina Clementi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/01/2025 Il dirigente del Servizio 
Segreteria di Giunta, Attività legislative, 

BUR 
 

Cristina Clementi 
 



COD. PRATICA: 2025-001-67 

segue atto n. 314  del 09/04/2025 6 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/01/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/04/2025 Presidente Stefania Proietti 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-67 

segue atto n. 314  del 09/04/2025 7 

 


